



**ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA INTERMEDIOS**  
 AL 30 DE SEPTIEMBRE 2024 Y AL 31 DE DICIEMBRE 2023  
 (EN MILLONES DE PESOS - MMS)

ACTIVOS	Nota	Al 30 de	Al 31 de
		septiembre de 2024	diciembre de 2023
		MMS	MMS
Efectivo y depósitos en bancos	7	182.804	259.442
Operaciones con liquidación en curso	7	53.858	66.283
<b>Activos financieros para negociar a valor razonable con cambios en resultados</b>	<b>8</b>	<b>391.469</b>	<b>409.128</b>
Contratos de derivados financieros	8	351.306	369.727
Instrumentos financieros de deuda	8	1	4.437
Otros	8	40.162	34.964
<b>Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados</b>	<b>9</b>	<b>376</b>	<b>279</b>
<b>Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados</b>	<b>10</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral</b>	<b>11</b>	<b>189.407</b>	<b>514.707</b>
Instrumentos financieros de deuda	11	189.407	514.707
Otros	11	-	-
<b>Contratos de derivados financieros para cobertura contable</b>	<b>12</b>	<b>23.584</b>	<b>42.466</b>
<b>Activos financieros a costo amortizado</b>	<b>13</b>	<b>3.661.298</b>	<b>3.451.133</b>
Derechos por pactos de retroventa y préstamos de valores	13	-	-
Instrumentos financieros de deuda	13	-	165.429
Adeudado por bancos	13	-	-
Créditos y cuentas por cobrar a clientes - Comerciales	13	3.286.089	2.965.207
Créditos y cuentas por cobrar a clientes - Vivienda	13	110.874	99.788
Créditos y cuentas por cobrar a clientes - Consumo	13	284.335	220.709
<b>Inversiones en sociedades</b>	<b>14</b>	<b>228</b>	<b>228</b>
<b>Activos intangibles</b>	<b>15</b>	<b>21.153</b>	<b>20.365</b>
<b>Activos fijos</b>	<b>16</b>	<b>3.355</b>	<b>2.285</b>
<b>Activos por derecho a usar bienes en arrendamiento</b>	<b>17</b>	<b>21.068</b>	<b>22.047</b>
<b>Impuestos corrientes</b>	<b>18</b>	<b>1.059</b>	<b>2.068</b>
<b>Impuestos diferidos</b>	<b>18</b>	<b>30.971</b>	<b>28.819</b>
<b>Otros activos</b>	<b>19</b>	<b>151.266</b>	<b>172.280</b>
<b>Activos no corrientes y grupos enajenables para la venta</b>	<b>20</b>	<b>17.799</b>	<b>18.652</b>
<b>TOTAL ACTIVOS</b>		<b>4.769.695</b>	<b>5.010.182</b>
		Al 30 de	Al 31 de
		septiembre de 2024	diciembre de 2023
<b>PASIVOS</b>	Nota	MMS	MMS
Operaciones con liquidación en curso	7	47.153	62.509
<b>Pasivos financieros para negociar a valor razonable con cambios en resultados</b>	<b>21</b>	<b>314.672</b>	<b>334.022</b>
Contratos de derivados financieros	21	314.672	334.022
Otros	21	-	-
<b>Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados</b>	<b>10</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Contratos de derivados financieros para cobertura contable</b>	<b>12</b>	<b>68.079</b>	<b>54.989</b>
<b>Pasivos financieros a costo amortizado</b>	<b>22</b>	<b>3.666.556</b>	<b>3.906.953</b>
Depósitos y otras obligaciones a la vista	22	205.254	231.360
Depósitos y otras captaciones a plazo	22	1.721.935	1.874.639
Obligaciones por pactos de retrocompra y préstamos de valores	22	-	-
Obligaciones con bancos	22	515.215	811.601
Instrumentos financieros de deuda emitidos	22	1.220.385	986.690
Otras obligaciones financieras	22	3.767	2.663
<b>Obligaciones por contratos de arrendamiento</b>	<b>17</b>	<b>15.543</b>	<b>16.318</b>
<b>Instrumentos financieros de capital regulatorio emitidos</b>	<b>23</b>	<b>153.302</b>	<b>154.850</b>
<b>Provisiones por contingencias</b>	<b>24</b>	<b>7.447</b>	<b>5.488</b>
Provisiones para dividendos, pago de intereses y reapreciación de bonos sin plazo fijo de vencimiento	25	11.158	16.623
Provisiones especiales por riesgo de crédito	26	25.503	24.959
<b>Impuestos corrientes</b>	<b>18</b>	<b>-</b>	<b>23</b>
<b>Impuestos diferidos</b>	<b>18</b>	<b>4.612</b>	<b>3.606</b>
<b>Otros pasivos</b>	<b>27</b>	<b>89.703</b>	<b>90.249</b>
<b>Pasivos incluidos en grupos enajenables para la venta</b>	<b>20</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL PASIVOS</b>		<b>4.403.728</b>	<b>4.670.589</b>
<b>PATRIMONIO</b>			
Capital	28	195.388	195.388
Reservas	28	6.665	6.665
Otro resultado integral acumulado	28	4.386	5.814
Elementos que no se reclasificarán en resultados	28	-	-
Elementos que pueden reclasificarse en resultados	28	4.386	5.814
<b>Utilidades (pérdidas) acumuladas de periodos anteriores</b>	<b>28</b>	<b>130.430</b>	<b>91.644</b>
<b>Utilidades (pérdidas) del periodo</b>	<b>28</b>	<b>37.191</b>	<b>55.409</b>
<i>Menos: Provisiones para dividendos, pago de intereses y reapreciación de instrumentos financieros de capital regulatorio emitidos</i>	28	(11.157)	(16.623)
<b>De los propietarios del banco:</b>		<b>362.903</b>	<b>338.298</b>
Del interés no controlador	28	3.064	1.296
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>		<b>365.967</b>	<b>339.593</b>
<b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO</b>		<b>4.769.695</b>	<b>5.010.182</b>

**ESTADOS DE RESULTADOS INTERMEDIOS**  
 POR LOS PERIODOS DE NUEVE Y TRES MESES TERMINADOS AL  
 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024 Y 2023  
 (EN MILLONES DE PESOS - MMS)

	Nota	Por los periodos de nueve meses terminados al 30 de septiembre de		Por los periodos de tres meses terminados al 30 de septiembre de	
		2024	2023	2024	2023
		MMS	MMS	MMS	MMS
Ingresos por intereses	30	222.516	211.795	72.626	77.236
Gastos por intereses	30	(139.997)	(138.911)	(52.719)	(45.003)
<b>Ingreso neto por intereses</b>		<b>82.519</b>	<b>72.884</b>	<b>19.907</b>	<b>32.233</b>
Ingresos por reajustes	31	64.058	49.934	17.903	6.792
Gastos por reajustes	31	(37.549)	(39.249)	(9.287)	(3.987)
<b>Ingreso neto por reajustes</b>		<b>26.509</b>	<b>10.685</b>	<b>8.616</b>	<b>2.805</b>
Ingresos por comisiones	32	24.333	15.155	8.416	5.531
Gastos por comisiones	32	(20.180)	(9.927)	(7.132)	(4.716)
<b>Ingreso neto por comisiones</b>		<b>4.153</b>	<b>5.228</b>	<b>1.284</b>	<b>815</b>
<b>Resultado financiero por:</b>					
Activos y pasivos financieros para negociar	33	12.646	10.707	6.395	8.872
Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados	33	97	65	16	15
Activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	33	-	-	-	-
Resultado por dar de baja activos y pasivos financieros a costo amortizado y activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral	33	14.352	12.252	4.418	11.084
Cambios, reajustes y cobertura contable de moneda extranjera	33	(2.643)	4.330	(803)	(7.446)
Reclasificaciones de activos financieros por cambio de modelo de negocio	33	-	-	-	-
Otro resultado financiero	33	-	-	-	-
<b>Resultado financiero neto</b>		<b>24.452</b>	<b>27.354</b>	<b>10.026</b>	<b>12.525</b>
Resultado por inversiones en sociedades	34	4	10	-	-
Resultado de activos no corrientes y grupos enajenables para la venta no admisibles como operaciones discontinuadas	35	(2.376)	(480)	(286)	(170)
Otros ingresos operacionales	36	3.938	3.016	1.300	630
<b>TOTAL INGRESOS OPERACIONALES</b>		<b>139.199</b>	<b>118.697</b>	<b>40.847</b>	<b>48.838</b>
Gastos por obligaciones de beneficios a empleados	37	(46.120)	(36.776)	(14.173)	(13.678)
Gastos de administración	38	(22.610)	(14.400)	(7.772)	(5.654)
Depreciación y amortización	39	(4.893)	(4.115)	(1.795)	(1.443)
Deterioro de activos no financieros	40	(8)	-	(8)	-
Otros gastos operacionales	36	(2.521)	(3.861)	1.773	(2.845)
<b>TOTAL GASTOS OPERACIONALES</b>		<b>(76.152)</b>	<b>(59.152)</b>	<b>(21.975)</b>	<b>(23.620)</b>
<b>RESULTADO OPERACIONAL ANTES DE PÉRDIDAS CREDITICIAS</b>		<b>63.047</b>	<b>59.545</b>	<b>18.872</b>	<b>25.218</b>
<b>Gasto de pérdidas crediticias por:</b>					
Provisiones por riesgo de crédito adeudado por bancos y créditos y cuentas por cobrar a clientes	41	(21.205)	(19.418)	(7.753)	(13.746)
Provisiones especiales por riesgo de crédito	41	(325)	2.526	13	2.450
Recuperación de créditos castigados	41	4.027	4.327	1.714	473
Deterioro por riesgo de crédito de otros activos financieros a costo amortizado y activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral	41	29	(1)	(2)	9
<b>Gasto por pérdidas crediticias</b>		<b>(17.474)</b>	<b>(12.566)</b>	<b>(6.028)</b>	<b>(10.814)</b>
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>		<b>45.573</b>	<b>46.979</b>	<b>12.844</b>	<b>14.404</b>
<b>Resultado de operaciones continuas antes de impuestos</b>		<b>45.573</b>	<b>46.979</b>	<b>12.844</b>	<b>14.404</b>
Impuesto a la renta	18	(6.123)	(9.524)	(1.599)	(3.452)
<b>Resultado de operaciones continuas después de impuestos</b>		<b>39.450</b>	<b>37.455</b>	<b>11.245</b>	<b>10.952</b>
<b>Resultado de operaciones discontinuadas antes de impuestos</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Impuestos de operaciones discontinuadas	18	-	-	-	-
<b>Resultado de operaciones discontinuadas después de impuestos</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>UTILIDAD (PERDIDA) CONSOLIDADA DEL PERIODO</b>		<b>39.450</b>	<b>37.455</b>	<b>11.245</b>	<b>10.952</b>
Atribuible a:					
Propietarios del banco	28	37.191	37.863	10.550	11.360
Interés no controlador	28	2.259	(408)	695	(408)

**MARCELO ARAYA JARA**  
Gerente de Contabilidad

**MARIO CHAMORRO CARRIZO**  
Gerente General

Los presentes estados de situación financieros han sido presentados de acuerdo a las disposiciones de la Comisión para el Mercado Financiero establecidas en el Compendio de Normas Contables. Los estados de situación financieros con sus respectivas notas, se encontrarán a disposición de los usuarios en el sitio [www.bancointernacional.cl](http://www.bancointernacional.cl), pudiendo consultarse además en las oficinas del banco.